



MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DO HOSPITAL

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS  
ANO 2013

CTC

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

*[Handwritten signature]*

## **2 - Demonstração de resultados**

## Município de Oliveira do Hospital

## Demonstração de resultados

ANO 2013

| Código das Contas<br>POCAL |                                                               | Exercícios   |               |              |               |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
|                            |                                                               | 2013         |               | 2012         |               |
|                            | <b>Custos e Perdas</b>                                        |              |               |              |               |
| 61                         | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:    |              |               |              |               |
|                            | Mercadorias                                                   | 0,00         |               | 0,00         |               |
|                            | Matérias                                                      | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00          |
| 62                         | Fornecimentos e serviços externos                             | 5.995.919,11 |               | 5.932.853,41 |               |
|                            | Custos com o pessoal:                                         |              |               |              |               |
| 641+642                    | Remunerações                                                  | 2.946.304,84 |               | 2.983.650,54 |               |
| 643 a 648                  | Encargos sociais                                              | 638.085,10   | 9.580.309,05  | 569.190,15   | 9.485.694,10  |
| 63                         | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 1.425.445,04 | 1.425.445,04  | 1.214.346,20 | 1.214.346,20  |
| 66                         | Amortizações do exercício                                     | 1.598.968,97 |               | 1.491.731,31 |               |
| 67                         | Provisões do exercício                                        | 12.800,52    | 1.611.769,49  | 0,00         | 1.491.731,31  |
| 65                         | Outros custos e perdas operacionais                           | 123.783,83   | 123.783,83    | 110.562,84   | 110.562,84    |
|                            | (A) .....                                                     |              | 12.741.307,41 |              | 12.302.334,45 |
| 68                         | Custos e perdas financeiras                                   | 111.305,50   | 111.305,50    | 110.589,81   | 110.589,81    |
|                            | (C) .....                                                     |              | 12.852.612,91 |              | 12.412.924,26 |
| 69                         | Custos e perdas extraordinárias                               | 1.402.404,17 | 1.402.404,17  | 1.350.949,70 | 1.350.949,70  |
|                            | (E) .....                                                     |              | 14.255.017,08 |              | 13.763.873,96 |
| 88                         | Resultado líquido do exercício                                | 0,00         | -452.119,22   | 0,00         | -80.106,76    |
|                            |                                                               |              | 13.802.897,86 |              | 13.683.767,20 |
|                            | <b>Proveitos e Ganhos</b>                                     |              |               |              |               |
|                            | Vendas e prestações de serviços:                              |              |               |              |               |
| 7111                       | Vendas de mercadorias                                         | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 7112+7113                  | Vendas de produtos                                            | 606.045,14   |               | 650.988,85   |               |
| 712                        | Prestações de serviços                                        | 629.231,76   |               | 601.604,32   |               |
| 713                        | Outras prestações de serviços                                 | 15.875,18    |               | 10.279,28    |               |
| 7151                       | Reembolsos e restituições                                     | -9.655,84    |               | -7.557,01    |               |
| 7152                       | Anulações                                                     | -3.321,98    |               | -2.794,32    |               |
| 7114                       | Outras vendas                                                 | 0,00         | 1.238.174,26  | 0,00         | 1.252.521,12  |
| 72                         | Impostos e taxas                                              | 3.442.021,75 |               | 3.580.994,70 |               |
|                            | Variação da produção                                          | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 75                         | Trabalhos para a própria entidade                             | 0,00         |               | 0,00         |               |
| 73                         | Proveitos suplementares                                       | 32.446,46    |               | 28.820,48    |               |
| 74                         | Transferências e subsídios obtidos                            | 7.759.313,26 |               | 7.635.522,73 |               |
| 76                         | Outros proveitos e ganhos operacionais                        | 0,00         | 11.233.781,47 | 0,00         | 11.245.337,91 |
|                            | (B) .....                                                     |              | 12.471.955,73 |              | 12.497.859,03 |
| 78                         | Proveitos e ganhos financeiros                                | 779.328,18   | 779.328,18    | 706.869,26   | 706.869,26    |
|                            | (D) .....                                                     |              | 13.251.283,91 |              | 13.204.728,29 |
| 79                         | Proveitos e ganhos extraordinários                            | 551.613,95   | 551.613,95    | 479.038,91   | 479.038,91    |
|                            | (F) .....                                                     |              | 13.802.897,86 |              | 13.683.767,20 |

## Resumo:

|                                           |             |            |
|-------------------------------------------|-------------|------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A);         | -269.351,68 | 195.524,58 |
| Resultados financeiros: (D)-(C-A);        | 668.022,68  | 596.279,45 |
| Resultados correntes: (D)-(C);            | 398.671,00  | 791.804,03 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | -452.119,22 | -80.106,76 |

Orgão executivo

Em 11 de abril de 2014

José Luiz Almeida Mendes

Orgão deliberativo

Em 26 de abril de 2014

Cidália Maria da Silva